
Dana 20. listopada 2021. godine 
učenici nižih razreda Matične ško-

le i PŠ Sasovac posjetili su Lovra-
kov centar u Velikom Grđevcu. 
Ispred grđevačke škole dočekao 

nas je vlakić i vozio do Lovrako-
vog centra. Iako je jutro bilo dosta 

hladno djeca su bila oduševljena 
vožnjom. U centru nas je dočekala  

gospođa Jasna Piščević i povela u 
mlinarevu kuću namještenu u sta-

rinskom stilu. Na vrlo zanimljiv 
način opisala je stvari u kući 
(namještaj, posuđe, alate, obuću, 

odjeću) i njihovu primjenu. Mlina-
revu kuću okružuje ribnjak i šuma 

kojoj smo jednim dijelom prošetali 
te upoznali biljni i životinjski svijet 
i vidjeli hrasta manekena. Prošetali 

smo i oko jezera, oprezno da netko 
ne upadne u vodu i tiho da ne uzne-

mirimo ribice. 

Druženje smo nastavili u ŠRC Ku-
kavica gdje smo nakon ručka igrali 

štafetne igre.  

Učiteljica Marina Halauš, 

MJESEC HRVATSKE KNJI GE 15.10.—15.11 .  

VITEZ     

TERENSKA NASTAVA U L OVRAKOV CENTAR VELIKI GRĐEVAC  

Mitologija Južnih Slavena i 
Drekavac 

U MHK-u tradicionalno pro-
vodimo niz aktivnosti veza-
nih uz knjigu i čitanje. A 
kako je mjesec listopad pos-
većen i školskim knjižnica-
ma, učitelj Hrvatskoga jezika 
Ivan Gazda osmislio je zani-
mljivu radionicu za učenike 
7.a razreda i obradio temu 
Bajke i narodne predaje iz 
svih kutova svijeta. 

Znate li što bi vam se moglo 
dogoditi ukoliko se nađete na 
groblju, u šumi ili pokraj 
vode iza ponoći? Može vas 

napasti mitološko biće po 
imenu Drekavac! 

Na nastavi smo čitali tekst o 
dječaku i djevojčici koji su 
susreli mitološko biće, ženu 
koja se bavi crnom magijom. 
Nakon toga smo se podijelili 
u grupe, istražili bitne infor-
macije i slike  te izrađivali 
plakat o mitološkim bićima 
Južnih Slavena i Drekavcu. 

Koristili smo knjigu lokalne 
književnice Romane Kovačić 
i njezinu Bilogorsku bajku. 
Bilo je jako zanimljivo, nau-
čili smo nešto novo i dobro 
se zabavili. 

 

Lejla Klinac 

 

 

 

Vuk koji je zalutao u zem-
lju bajki 

Učenici 2. razreda sa svo-
jom su učiteljicom Marti-
nom Crnek posjetili školsku 
knjižnicu i u sklopu mjeseca 
posvećenog školskim knjiž-
nicama slušali priču Vuk 
koji je zalutao u zemlju baj-
ki, a zatim u grupama pisali 
svoje izmišljene bajke s 
poznatim i nepoznatim liko-
vima. 

BROJ 2,     
GODINA 3. 

M J E S E Č N I  Š K O L S K I  L I S T   
O S N O V N E  Š K O L E  I V A N A  V I T E Z A  T R N S K O G  

 U OVOM BROJU 
ČITAJTE: 

Dani kruha i zahvalnosti za 
plodove zemlje, Dan jabuka 

Mjesec hrvatske knjige  
         15.10.—15.11. 

Terenska nastava učenika raz-
redne nastave MŠ 

Izlet povodom 5. listopada, 
Svjetskog dana učitelja 

25 godina Područne knjižnice 
Petar Preradović u Novoj Rači 

Predavanje Udruge Impress 
za učenike 7. i 8. razu 



DANI KRUHA I ZAHVALNOSTI ZA PLODOVE ZEMLJE 

DAN JABUKA 

VITEZ     Stranica 2 

Dane kruha u Matičnoj školi  

učenici predmetne nastave obi-

lježili su 13. listopada, a učenici 

razredne nastave 15. listopada. 

Učenici 5. razreda izrazili su želju 
da urede pano u holu škole i done-
su od kuće voće, povrće i proizvo-
de od brašna.  

Pano su ukrasili biblijskim poruka-
ma o kruhu među kojima se ističu 
Ja sam kruh života. i Tko dolazi k 
meni, neće ogladnjeti, porukama iz 
liturgijskih molitava na temu kruha 
i nekoliko tematskih pjesama.  

Učenici 8.b razreda okupljeni oko 
blagdanskog stola pjevali su pjes-
mu Stavi me kao znak uz prigodnu 
koreografiju. 

 

Učenici PŠ Međurača sa svojim su učiteljicama 19. listopada 

2021. godine obilježile Dane kruha. Učenici su već ranije donije-

li razne plodove kojima smo ukrasili učionice.  

Za Dane kruha donijeli su razne proizvode od brašna koje su za 

nas pripremile njihove vrijedne mame i bake. Stol je bio prepun 

ukusnih peciva, kruščića, kiflica, krafni i kolača kojima smo se s 

užitkom zasladili. 

Kroz brojne priče i pjesme upoznali smo se s temom nastanka 

kruha. Na poučan i zabavan način osvijestili smo zašto je važno 
biti zahvalan za svu hranu koji nam priroda uz pomoć vrijednih 

ruku daje. 

 

Zahvalnost za plodove majčice Zemlje u PŠ 
Bulinac zajedničkim snagama su iskazali rodi-
telji, učenici i učiteljice. Mame i bake su zami-
jesile i ispekle ukusne i mirisne domaće kifli-
ce, kruščiće, pogačice i sl. 

Recitalima, pjesmom i pričom učenici su proš-
li put od zrna do kruha. 

Učiteljice su pripremile različito voće iz naših 
voćnjaka koje su učenici kroz igru kušali za-
tvorenih očiju te po okusu i mirisu pogađali o 
kojem voću je riječ. Potom su primijenili vješ-
tine guljenja i rezanja voća te pripremili ukus-
nu voćnu salatu i u slast je pojeli. 

Dane kruha obilježavamo sredinom mjeseca listopada kao zahvalnost za plodove zemlje kao što su žitarice, kesteni, naranče, 

jabuke, tikvice i proizvodi od kruha koje su napravile vrijedne ruke naših mama i baka.  

Ove smo ih godine provodili s učenicima predmetne nastave tijekom nastave vjeronauka, a učenici razredne nastave su ih obi-

lježili sa svojim učiteljicama u Matičnoj i Područnim školama. Pročitajte izvješća vjeroučitelja Zorana Matkovića, učiteljica 
Snježane Mikac iz PŠ Bulinac, Antonije Dolenac iz PŠ Međurača i Vesne Vlajinić iz PŠ Severin. 

 

 

Učenici razredne nastave i njiho-
ve učiteljice uredili su stol pecivi-
ma, palačinkama, štrudlama i 
kolačima.  

Održali su i prigodan program u 
kojem su se svi učenici predstavi-
li recitacijama, pjesmom, lutkar-
skom predstavom i igrokazom.  

Nakon  toga zajedno su blagovali 
i učenici nižih razreda, ali i ostali 
učenici i učitelji u školi jer je 
pripremljene hrane bilo u obilju.  

 



Dan kruha te Svjetski dan jabuka 

učenici PŠ Severin obilježili su 19. 

listopada 2021. kroz radionice u koji-

ma su sudjelovali svi učenici, radioni-

ce su vodile učiteljice, učitelj i vjerou-

čiteljica. 

Svečanost su započeli naši najmlađi; 

đaci prvaci, otpjevavši pjesmicu Pe-

kar, a zatim raspoređeni u pet radioni-

ca učili su svečano postaviti stol, izra-

đivati sok od jabuke, guliti i sjeckati 

voće (jabuke, kruške, ananas, banane, 
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mandarine, kivi) od kojega su spravljali 

voćnu salatu i smoothie.  

Pekli su se pitomi kesteni koje su djeca 

prethodno sama naučila zarezati, a na-

kon toga su od divljih kestena izrađivali 

različite figurice.   

Mali kuhari su od brašna i vode umije-

sili tijesto od kojega su s modlicama 

različitih oblika izrađivali anđele, zvje-

zdice, srca, čizmice, medvjediće, snje-

goviće…  

U još jednoj kulinarskoj radionici djeca 

su upoznala kakvo je to dizano tijesto. 

Od njega su umijesila lepinje koje su 

nakon što su se spekle, zasladili doma-

ćim pekmezima od šljiva, jabuka i gro-

žđa te ih slasno pojeli i podijelili s os-

talima. 

Po završetku radionica, svaka je skupi-
na predstavila i opisala svoju radioni-

cu. Svi su učenici bili oduševljeni o-
vakvim načinom rada i poželjeli što 
više ovakvih dana koji i zabavljaju i 

poučavaju. 

Dan jabuka i zdrave hrane u   

1. razredu 

Dan jabuka i zdrave hrane učenici 

1. razreda i učiteljica Sabrina 

obilježili su 22. listopada. Dan je 

započeo igrom, pjesmom, plesom 

i razgibavanjem te uređivanjem 

stola voćem i povrćem koje su 

učenici donijeli. Razgovarali smo 

o hrani, energiji koju iz hrane 

dobivamo i zaključili koje su to 

namirnice koje trebamo svaki dan 

jesti da bi bili zdravi i pametni. 

Mame i bake su nam prethodno 

pripremile recepte za kolače od 

jabuka, a mi smo jedan i ispekli. 

Trudili smo se naučiti guliti, reza-

ti i umijesiti tijesto za kolač. Mi-

ris i okus kolača bio je odličan no 

to ćete nam morati vjerovati. 

Od raznog voća i povrća smiksa-

li smo dvije vrste voćnih napita-

ka - smoothija, crveni i zeleni te 

smo ih s radošću isprobali. Nau-

čili smo da voćni napitci pripre-

mljeni od svježeg voća i povrća 

te orašastih plodova snažno do-

prinose našem zdravlju i daju 

nam potrebnu energiju za rad i 

učenje. 

Likovno oblikovnom aktivnosti 

bojali smo i oblikovali voće, a 

listićem za samovrednovanje 

zaključili smo da ćemo ovaj dan 

pamtiti kao vrlo uspješan i pou-

čan. 

    

Učiteljica  

Sabrina Blažević Holubek 



nje, osposobljavanje, mlade i 

sport.  

Pričala nam je o svojim isku-

stvima s putovanja i na kraju 

podijelila papir na koji smo 

se mogli upisati ako želimo 

sudjelovati, naravno, uz do-

puštenje roditelja. 

Predavanje je bilo poučno i 

zanimljivo, a sama bi htjela 

ići na neki takav projekt jer 

bi mi to bilo novo iskustvo 

koje bi mi moglo biti korisno 

i u budućnosti.  

Lejla Klinac 

Svi smo barem jednom pože-

ljeli otputovati bez roditelja 

u neku stranu zemlju, ali smo 

premali.  

Međutim, da to nije tako 

došla nam je ispričati gos-

pođica iz Udruge Impress. 

Ona nam je predstavila Era-

smus+ projekte koji su nami-

jenjeni mladima od 13 do 30 

godina, a uključuju besplatna 

putovanja u bilo koju državu 

koja sudjeluje u projektu, 

učenje i usavršavanje engle-

skog jezika. To je program 

Europske unije za obrazova-

Područni odjel Narodne knjižnice u Novoj 
Rači obilježava 25 godina rada. Zaštitno 
lice knjižnice je knjižničarka Mirjana 
Štelcer s kojom su naše novinarke Marce-
la i Lana napravile zanimljiv intervju. 

Kakav je osjećaj raditi 25 godina u 
knjižnici? Prekrasan! Kao dijete bio mi je 
san knjižnica ili novinarstvo. Prije knjižni-
ce sam radila u novinama i iako sam se 
dvoumila nakon mjesec dana u knjižnici 
znala sam da mi je knjižnica draža i ne bih 
ovaj posao mijenjala nizašto na svijetu! 

Jesu li Vam ove godine brzo prošle? S 
jedne strane da, vidjevši po vama djeci. 
Ima u školi učitelja koji su tu išli u igrao-
nicu, na taj način vrijeme brzo prolazi. S 
druge strane uz knjige osjećam se jednako 
mlado kao kad sam i došla raditi. 

Je li Vam ikada dosadio posao koji ra-
dite? Nikada, zaista ti nemam što drugo 
reći jer mi zaista nikada nije dosadio po-
sao u knjižnici. Iz razloga što volim knji-
ge, volim djecu, volim knjižnicu.  

Kakvi su Vam bili početci rada u knjiž-
nici, kako je sve počelo? S jedne strane 
divni, s druge strane izazovni. Svaki posao 
sve što počinjete prvi put nosi svoje izazo-
ve, svoje nekakve terete, nosi zabrinutost i 
naravno puno veselja i radosti.  

Koja je najgora knjiga koju ste morali 
pročitali? Ne bih ti na to pitanje mogla 
odgovoriti, zato što ne čitam ništa što ne 
moram. Možda, ne znam, da se prisjetim 
lektire koje sam čitala... Nekoliko knjiga 
sam kasnije u odrasloj dobi ostavila zato 
što mi se nisu  svidjele.  

Impresum  
 
Voditelj novinarske skupine Ivan Gazda 
Glavna urednica Ines Vidović 
Pomoćnik glavne urednice: Lorna Benko 
Novinari: Marcela Ivančić, Lana Tomašinec, Laura Benko, Lorna 
Benko, Ena Korpar, Lejla Klinac, Lea Manjkaz i Julia Korpar 

25 GODINA PODRUČNOG ODJELA NARODNE KNJIŽNICE 

„PETAR PRERADOVIĆ“ BJELOVAR U NOVOJ RAČI 

UDRUGA IMPRESS I ERASMUS+ PROJEKTI 

Koja Vam je najdraža izložba koju 
ste napravili? Gledam da izložbe 
budu zanimljive korisnicima, a narav-
no pođem od toga što je meni zanim-
ljivo. Svaka izložba ima neku svoju 
draž, ali evo mogu izdvojiti izložbu 
koja mi je ostala neobičnom sjećanju. 
Naime izložba radova na svili jedne 
slikarice amaterke. To su većinom 
bili radovi izrazito živih boja i kada 
su postavljani meni se to jako svidje-
lo. No  nakon nekih tjedan dana kako 
je izložba postavljena ujutro kada sam 
ulazila u knjižnicu osjećala sam da te 
sve slike vrište na mene koliko su bile 
intenzivnih i živih boja i vjerujte mi 
jedva sam čekala da se makne.  

Je li vam u početku bilo teško ko-
municirati s djecom i općenito rad s 
djecom? Ne, to mi nije bilo nikada 
jer su klinci uvijek simpatični, uvijek 
dragi i naprave gluposti, ali dječje 
stvari više gledaš kao pogreške, a ne 
kao bezobrazluke.  

Koji je najteži dio vašeg posla? O-
sobno najteži dio je kada moram radi-
ti godišnju statistiku jer mrzim broje-
ve iako sam bila dobar matematičar u 
školi. To je posao koji uvijek odgo-
dim do zadnjeg trena, kad trebam 
pobrojiti koliko je korisnika bilo to-
kom godine, dnevnik posjeta i posud-
bi, koliko je napravljenih izložbi i 
slično…  

Biste li što promijenili u vašem pos-
lu? Možda bi mi trebalo još prostora, 
s obzirom na zagušenost knjigama i 

bolji razmještaj namještaja, ali za-
pravo mislim da ne.  

Kako ste odlučili biti baš knjižni-
čarka i kako ste se povezali s knji-
gama? Kao novinarka puno sam 
surađivala s knjižnicom i kad se 
otvarala ova knjižnica odnijela sam 
molbu i dobila posao. S knjigama 
sam se povezala kao dijete i u mojoj 
obitelji svi su puno čitali. Djed je 
kupovao kaubojske romane i onda 
smo braća i ja doslovce visjeli nad 
djedom i čekali kad će knjigu odlo-
žiti i tko će ju prvi uhvati da ju 
pročita. Isto tako sam mami krala 
ljubavne romane. Sada iskreno da 
mi netko da da čitam kaubojski ili 
ljubavni roman bila bi mi kazna, ali 
ukus se mijenja kako odrastaš. Da-
nas najviše volim čitati povijesne 
romane iako već teže nalazim knji-
ge koje me oduševe. 

Marcela Ivančić i Lana Tomašinec 


